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mer Fremskridtspartiet som altid med et kon- 
struktivt opladt sind og vil lytte til, hvad ar- 
bejdsministeren har at sige, og gennem en argu- 
mentation nå frem til et kompromis. Men vi la- 
der os ikke kommandere med og vil ikke, sådan 
som arbejdsministerens sergenttone tidligere 
på dagen pegede i retning af, bare lade os diri- 
gere af ethvert mere eller mindre skørt påfund 
fra arbejdsministeren. 

(Kort bemærkning). 

Lilli Gyldenkilde (SF): 
Jeg kan godt forstå, at arbejdsministeren er 

lidt i panik. Jeg kan også klart gennemskue, 
hvad det er, der sker, men det betyder jo ikke, at 
dette her alligevel ikke bliver til noget. Det kan 
jeg have min frygt for, også når jeg tager i be- 
tragtning, hvad hr. Glistrup plejer at sige. 

Når ministeren siger, at der er et udmærket 
samarbejde mellem Socialministeriet og Ar- 
bejdsministeriet, må jeg derfor spørge: Jamen 
er det nu så udmærket? Så vidt jeg har forstået, 
blev der nedsat et udvalg, som skulle arbejde 
med henblik på at skaffe kontanthjælpsmodta- 
gere i arbejde, for det er den eneste måde, man 
kan få dem i gang igen. 

Tidligere socialministre har holdt store taler 
om det, ikke mindst fru Mimi Jakobsen, som 
jeg håber ikke har glemt, hvad hun sagde den- 
gang. Det kan stadig væk få betydning, hvis 
hun holder fast i det, så det håber jeg hun gør. 

Men ifølge dette forslag skal der bruges yder- 
ligere 700 mio. kr. i kontanthjælp i 1991 og 
fremefter. Må vi ikke nok få at vide, hvor man- 
ge man kaster over fra dagpengesystemet til bi- 
standssystemet for de 700 mio. kr. Det må man 
have beregnet, når man kan give et tal på 700 
mio. kr., der skal bruges yderligere til kontant- 
hjælp. 

Jeg ved, at det drejer sig om mange menne- 
sker, og når det er tilfældet, mener jeg virkelig 
ikke, at man afstemmer sin lovgivning på ar- 
bejdsmarkedsområdet med lovgivningen på 
socialområdet, hvor man har de gode viljer og 
gerne vil have folk i gang igen, for her laver 
man en lov, der sikrer, at der kommer flere end 
nogen sinde over på bistandssystemet. 

Arbejdsministeren (Henning Dyremose): 
Jeg skal bare sige til fru Lilli Gyldenkilde, at 

der her netop ikke er tale om, at man vil kaste 
nogen over. De fleste af de penge, der er tale 

om, er penge, som hænger sammen med adgan- 
gen til arbejdsmarkedet. 

I dag er det f.eks. sådan, at ufaglærte, der har 
haft 26 ugers arbejde, men ikke har været med- 
lem i et år, i tilfælde af arbejdsløshed kan få bi- 
standshjælp. Når de kommer til måned 12 og 
12 måneder er gået, går de pr. automatik fra bi- 
standssystemet ind i dagpengesystemet. I frem- 
tiden vil mennesker, der har arbejdet i 26 uger, 
pr. automatik komme fra bistandssystemet ind i 
dagpengesystemet, når der er gået 18 måneder. 
Der er altså ikke nogen, der bliver kastet over; 
tværtimod, det er ved indgangen, der er disse 
forskelle. 

Jeg har ikke tallene med her i dag, men der 
ligger selvfølgelig beregninger bag, og jeg skal 
nok på udvalgsspørgsmål give de konkrete an- 
talsforudsætninger for de forskellige elementer 
i forslaget. 

Formanden: 
Vi er ved at slutte denne førstebehandling. 

(Kort bemærkning). 

Lilli Gyldenkilde (SF): 
Det kan da ikke passe, at arbejdsministeren 

er så dårligt forberedt, at han kun vil give den 
forklaring, som blev givet her, og have, at vi 
skal tro på det. 

Der er tale om en merudgift i kontanthjælps- 
udgifter på 700 mio. kr. Det må da betyde, at 
der skal bruges yderligere penge på kontant- 
hjælp; ellers kan jeg ikke læse indenad, og det 
plejer jeg da at kunne. Derfor spørger jeg stadig 
væk: Hvor mange går der på 700 mio. kr.? Det 
må vi i det mindste have at vide. 

(Kort bemærkning). 

Kaj Poulsen (S): 

Jeg blev lidt rystet over, at ministeren åben- 
bart har et så dårligt kendskab til, hvad der ud- 
betales i sociale ydelser, at han tror, man auto- 
matisk overgår til arbejdsmarkedssystemet, når 
man har været ude. 

De sociale bidrag er beregnede på, at folk 
skal kunne leve godt og fornuftigt, men ikke be- 
regnede på, at de skal kunne betale deres a-kas- 
sebidrag. Det vil sige, at vi ved den øvelse, mi- 
nisteren laver her, risikerer, at folk på supple- 
rende dagpenge bliver smidt ud af a-kassesyste- 
met. De skal jo overleve, og hvis de har behov 


